
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.925.652/0001-00CNPJ: (48) 3265-0195

88240-000 - São João Batista

Telefone:
PRACA DEPUTADO WALTER VICENTE GOMES, 89 - CENTROEndereço:

Nr.:   48/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

85/2022

24/10/2022

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

14/12/2022
Pregão eletrônico
48/2022 - PE
85/2022

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO FUTURA DE CARNES
BOVINA E SUÍNA, FRANGO E PEIXE, PARA O PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, ATENDENDO A LEI Nº. 11.947/2009 E
RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 026 DE 17 DE JUNHO DE 2013, DESTINADO AOS
ALUNOS MATRICULADOS REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO
BATISTA, SC.

Participante: ALCA ALIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 CARNE BOVINA EM CUBOS (PATINHO) / DE 1ª QUALIDADE. ASPECTO

P - CARNE BOVINA EM CUBOS (PATINHO) / DE 1ª QUALIDADE.
ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR
PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO PRÓPRIO, COM
AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DIMENSÕES DOS
CUBOS 2CM X 2CM. DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 5% DE
GORDURA, SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS, COM
REGISTRO DO SIE, E ROTULADO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
RDC Nº 259, DE 20 DE SETEMBRO DE 2002.  EMBALAGENS DE 1 KG.

3.750,0 KG 25,00 93.750,00

3 CARNE BOVINA MOÍDA (PATINHO) DE 1ª QUALIDADE. ASPECTO PR -
CARNE BOVINA MOÍDA (PATINHO) DE 1ª QUALIDADE. ASPECTO
PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM
MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DEVENDO CONTER NO MÁXIMO
5% DE GORDURA. DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS
E CONTER NO MÁXIMO DE 3% DE APONEVROSES, COM REGISTRO
DO SIE, E ROTULADO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº 259,
DE 20 DE SETEMBRO DE 2002.  EMBALAGENS DE 1 KG.

3.000,0 KG 16,50 49.500,00

Total do Participante: 143.250,00

Participante: JUTTEL ALIMENTOS LTDA

1 CARNE BOVINA COXÃO DURO EM PEÇA. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO
AMOLEC - CARNE BOVINA COXÃO DURO EM PEÇA. ASPECTO
PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM
MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DEVENDO CONTER NO MÁXIMO
5% DE GORDURA, SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS, COM
REGISTRO DO SIE E ROTULADO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
RDC Nº 259, DE 20 DE SETEMBRO DE 2002. EMBALAGEM DE 1 KG.

1.650,0 KG 28,90 47.685,00

4 CARNE SUÍNA PERNIL EM CUBOS CONGELADA/ SEM TEMPERO,
CORTADA - CARNE SUÍNA PERNIL EM CUBOS CONGELADA/ SEM
TEMPERO, CORTADA, DESOSSADA, EMBALADA A VÁCUO EM SACOS
PLÁSTICOS TRANSPARENTES, ATÓXICOS. DIMENSÕES DOS CUBOS

3.000,0 KG 13,80 41.400,00



Página: 2 / 3

2CM X 2CM. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA,
COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR
PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.
DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 10 % DE GORDURA. DEVE SER
ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS E CONTER NO MÁXIMO DE 3
% DE APONEUROSES, COM REGISTRO NO SIE. EMBALAGEM 1 KG.
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES E COM DATA DE
EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS. COM CERTIFICADO DA
VIGILÂNCIA SANITÁRIA. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO
DA ENTREGA. ROTULADO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº
259, DE 20 DE SETEMBRO DE 2002.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 CARNE BOVINA EM CUBOS (PATINHO) / DE 1ª QUALIDADE. ASPECTO

P - CARNE BOVINA EM CUBOS (PATINHO) / DE 1ª QUALIDADE.
ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR
PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO PRÓPRIO, COM
AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DIMENSÕES DOS
CUBOS 2CM X 2CM. DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 5% DE
GORDURA, SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS, COM
REGISTRO DO SIE, E ROTULADO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
RDC Nº 259, DE 20 DE SETEMBRO DE 2002.  EMBALAGENS DE 1 KG.

1.250,0 KG 36,00 45.000,00

11 CARNE BOVINA MOÍDA (PATINHO) DE 1ª QUALIDADE. ASPECTO PR -
CARNE BOVINA MOÍDA (PATINHO) DE 1ª QUALIDADE. ASPECTO
PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM
MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DEVENDO CONTER NO MÁXIMO
5% DE GORDURA. DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS
E CONTER NO MÁXIMO DE 3% DE APONEVROSES, COM REGISTRO
DO SIE, E ROTULADO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº 259,
DE 20 DE SETEMBRO DE 2002.  EMBALAGENS DE 1 KG.

1.000,0 KG 18,79 18.790,00

Total do Participante: 152.875,00

Participante: ROSAR ALIMENTOS LTDA

5 FILÉ DE PEITO SASSAMI/ FILÉ DE PEITO DE FRANGO, SEM TEMPEROS
- FILÉ DE PEITO SASSAMI/ FILÉ DE PEITO DE FRANGO, SEM
TEMPEROS, MANIPULADOS EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS
ADEQUADAS, CONGELADAS E PROVENIENTE DE AVES SADIAS,
ABATIDAS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, CONSTANDO REGISTRO NO
SIE. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR
PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO PRÓPRIO, COM
AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. A PORCENTAGEM
DE GELO NÃO DEVERÁ ULTRAPASSAR 10%. ACONDICIONAMENTO:
EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE E
PESANDO 1 KG. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA
ENTREGA. ROTULADO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº 259,
DE 20 DE SETEMBRO DE 2002.

2.000,0 KG 14,99 29.980,00

6 FRANGO (COXA/SOBRECOXA) CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA -
FRANGO (COXA/SOBRECOXA) CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA
DE NO MÁXIMO DE 6%. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM
PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E
SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E
LARVAS. REGISTRO NO SIE. EMBALAGEM DE 1KG.

5.000,0 KG 8,39 41.950,00

7 FRANGO (PEITO COM OSSO) / CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA
DE N - FRANGO (PEITO COM OSSO) / CONGELADO, COM ADIÇÃO DE
ÁGUA DE NO MÁXIMO DE 6%. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO
E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS,
CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES,
PARASITOS E LARVAS. REGISTRO NO SIE. EMBALAGEM DE 1KG.
PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.
ROTULADO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº 259, DE 20 DE
SETEMBRO DE 2002.

5.000,0 KG 12,80 64.000,00

8 PEIXE FILÉ DE TILÁPIA / DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPO, SEM CO -
PEIXE FILÉ DE TILÁPIA / DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPO, SEM
COURO OU ESCAMAS, CORTE EM V SEM ESPINHA, FATIADOS EM
BIFES, CONGELADOS A (-18°C), ISENTAS DE ADITIVOS OU
SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E
QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS,
QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM

1.500,0 KG 35,40 53.100,00



Página: 3 / 3

EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO
TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE
MICROORGANISMOS.
A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,
NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO,
NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E SIE. EM
PACOTE DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA. VALIDADE A VENCER DE
NO MÍNIMO 60 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.
PERMITIDO PERCENTUAL DE GLACIAMENTO DO PEIXE CONGELADO,
ATÉ O LIMITE MÁXIMO DE 12% (DOZE POR CENTO) DO PESO
LÍQUIDO DECLARADO. A ÁGUA INCORPORADA NO PROCESSO DE
GLACIAMENTO NÃO COMPÕE O PESO LÍQUIDO DECLARADO DO
PRODUTO. OU SEJA, O PESO LÍQUIDO DEVERÁ SER 1KG. ROTULADO
DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº 259, DE 20 DE SETEMBRO
DE 2002.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 CARNE BOVINA COXÃO DURO EM PEÇA. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO

AMOLEC - CARNE BOVINA COXÃO DURO EM PEÇA. ASPECTO
PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM
MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DEVENDO CONTER NO MÁXIMO
5% DE GORDURA, SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS, COM
REGISTRO DO SIE E ROTULADO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
RDC Nº 259, DE 20 DE SETEMBRO DE 2002. EMBALAGEM DE 1 KG.

550,000 KG 28,49 15.669,50

12 PEIXE FILÉ DE TILÁPIA / DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPO, SEM CO -
PEIXE FILÉ DE TILÁPIA / DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPO, SEM
COURO OU ESCAMAS, CORTE EM V SEM ESPINHA, FATIADOS EM
BIFES, CONGELADOS A (-18°C), ISENTAS DE ADITIVOS OU
SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E
QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS,
QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO
TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE
MICROORGANISMOS.
A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,
NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO,
NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E SIE. EM
PACOTE DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA. VALIDADE A VENCER DE
NO MÍNIMO 60 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.
PERMITIDO PERCENTUAL DE GLACIAMENTO DO PEIXE CONGELADO,
ATÉ O LIMITE MÁXIMO DE 12% (DOZE POR CENTO) DO PESO
LÍQUIDO DECLARADO. A ÁGUA INCORPORADA NO PROCESSO DE
GLACIAMENTO NÃO COMPÕE O PESO LÍQUIDO DECLARADO DO
PRODUTO. OU SEJA, O PESO LÍQUIDO DEVERÁ SER 1KG. ROTULADO
DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº 259, DE 20 DE SETEMBRO
DE 2002.

500,000 KG 35,40 17.700,00

Total do Participante: 222.399,50

Total Geral: 518.524,50

Assinatura do Responsável

14/12/2022São João Batista,

ROSANE SARTORI ROSA


